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Przepustnica powietrza zwłaszcza do instalacji wentylacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest przepustnica po¬
wietrza, zwłaszcza do instalacji wentylacyjnych,
przeznaczona do regulacji ilości przepływającego
powietrza w prostokątnych i kwadratowych kana¬
łach lub urządzeniach instalacji wentylacyjnych
i klimatyzacyjnych w obiektach budownictwa ogól¬
nego.

Znane są dotychczas przepustnice powietrza dla
instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych, wy¬
konane z płaskiej blachy w postaci zasuwy mającej
kształt przybliżony do przekroju kanału wentyla¬
cyjnego — wsuwane i wysuwane prostopadle do
osi kanału.

Te przepustnice mogą służyć wyłącznie do zamy¬
kania i otwierania małych kanałów i to przy nie¬
wielkich prędkościach powietrza, gdyż wsunięcie
lub wysunięcie przegrody przy dużych prędkościach
powietrza wymaga dużej siły. Przepustnice tego
typu powodują trudności przy stosowaniu ich w re¬
gulacji automatycznej ze względu na posuwisto-
zwrotny sposób otwierania i zamykania.

Inny, znany dotychczas typ przepustnicy, prze¬
pustnica jednopłaszczyznowa, jest wykonany z pła¬
skiej blachy o kształcie i wymiarach równych wy¬
miarom przekroju światła kanału wentylacyjnego
lub klimatyzacyjnego; jest ona osadzona obroto¬
wo wewnątrz kanału, prostopadle do jego osi po¬
dłużnej. Otwarcie lub zamknięcie kanału powoduje
się obracając oś, na której jest osadzona przepust¬
nica za pomocą dźwigni znajdującej się na ze-
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wnątrz kanału. Również i ta przepustnica jedno¬
płaszczyznowa, ze względu na wymaganą dużą siłę
do jej otwierania lub zamykania szczególnie przy
dużych prędkościach przepływającego przez kanał

5 powietrza, jest stosowana do niewielkich otworów,
obsługa jej jednak jest łatwiejsza niż poprzednio
opisanej.

Znane są również przepustnice wielopłaszczyzno¬
we oparte na podobnej zasadzie co poprzednio opi¬

ło sana — jednopłaszczyznowa, z tym, że element
ruchomy dławiący przepływ powietrza jest wyko¬
nany w postaci kilku płaskich blach o długości
równej szerokości kanału, zamocowanych każda na
oddzielnej osi osadzonej w ściankach kanału, prosto-

15 padle do jego osi podłużnej. Osie wszystkich ele¬
mentów dławiących są połączone poprzez ramiona
zamocowane po zewnętrznej stronie kanału syste¬
mem, dźwigni w taki sposób, że przesunięcie dźwi¬
gni powoduje równomierny obrót wszystkich ele-

20 mentów dławiących — otwierając lub zamykając
światło kanału.

Zasadniczą wadą wszystkich wyżej wymienionych
znanych dotychczas przepustnic jest wzbudzanie
przez nie dużego hałasu oraz silne zaburzenia strugi

25 powietrza, które powoduje między innymi nierów¬
nomierny jego przepływ za przepustnicami, co unie-'
możliwia instalowanie bezpośrednio za nimi urzą¬
dzeń wentylacyjnych, chłodnic i nagrzewnic, wy¬
magających równomiernego napływu powietrza.

30 Ten nierównomierny napływ powietrza sięga dość
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daleko poza przepustnice powodując nieprawidło¬
we działanie urządzeń klimatyzacyjnych i wentyla¬
cyjnych na skutek nierównomiernego obciążenia
cieplnego całej ich powierzchni oraz nieregular¬
nego rozpływu powietrza w odnogach sieci wen¬
tylacyjnej.

Zasadnicza przyczyna tego stanu rzeczy wynika
stąd, że elementy dławiące są wykonane z jednej
lub wielu płaskich powierzchni, powodujących na
skutek swego płaskiego kształtu określone, nieko¬
rzystne ukierunkowanie strugi opływającego ich
powietrza, na skutek czego ma miejsce nierówno¬
mierny przepływ powietrza, niewykorzystanie ca¬
łego przekroju kanału itp.

Celem wynalazku jest zlikwidowanie tych wad
przepustnic, a przede wszystkim wyeliminowanie
zaburzeń strugi w położeniach częściowego otwar¬
cia przepływu powietrza, oraz niepożądanych efek¬
tów akustycznych i opracowanie przepustnicy
o szerokim zakresie zastosowania do optymalnego
regulowania wydajności nagrzewnic i chłodnic
w urządzeniach wentylacyjnych. Zadaniem tech¬
nicznym jest opracowanie elementu dławiącego,
którego kształt i urządzenia regulacyjne zapew¬
nią maksymalnie równomierny przepływ powietrza
przez przepustnice.

Cel ten osiągnięto opracowując przepustnice po¬
wietrza według wynalazku, umieszczoną w ka¬
nale przewodu wentylacyjnego, składającą się z je¬
dnego lub zespołu kilku elementów dławiących
z tym, że każdy element dławiący ma postać cy¬
lindrycznej brył/ o zmiennym, regulowanym prze¬
kroju poprzecznym w kształcie dwuwypukłej so¬
czewki, składa się z dwóch płaszczyzn z materiału
sprężystego, na przykład z blachy mosiężnej, połą¬
czonych ze sobą wzdłuż swych krawędzi podłuż¬
nych i jest osadzony za pomocą prowadnic umoco¬
wanych do ścianek kanału wentylacyjnego, przy
czym wewnątrz elementu dławiącego są umiesz¬
czone na osi, osadzonej w ściankach kanału, ru¬
chome rozporki zmieniające kształt elementu dła¬
wiącego.

Tego typu przepustnice o zmiennym, regulowa¬
nym kształcie aerodynamicznym elementu dławią¬
cego likwidują wady znanych dotychczas prze¬
pustnic i pozwalają na rozszerzenie stosowania
przepustnicy jako elementu regulującego wydaj¬
ność nagrzewnic i chłodnic w instalacjach wenty¬
lacyjnych. Do ich zalet należy zaliczyć małe opory
przepływu powietrza przy pełnym otwarciu, brak
zakłóceń strugi przy przepływie i cichą pracę urzą¬
dzenia. Wszystkie te zalety wynikają z opływowe¬
go kształtu elementów dławiących. Niewielkie
opory przepływu pozwalają na zmniejszenie zużycia
energii, co prowadzi do obniżenia kosztów eksplo¬
atacji instalacji wentylacyjnych. Szczególnego zna¬

czenia nabierają zalety tego rozwiązania w insta¬
lacjach wysokoprędkościowych. ,

Przykład wykonania przepustnicy według wyna¬
lazku uwidoczniono na rysunku, na którym fig. 1

5 przedstawia przekrój wzdłuż osi podłużnej kanału
z przepustnicą, fig 2 — przekrój poprzeczny ka¬
nału z przepustnicą, a fig. 3 — powiększony prze¬
krój prowadnicy z częścią elementu dławiącego.

Przepustnicą według wynalazku składa się z od-
io cinka kanału wentylacyjnego 1 zakończonego koł¬

nierzem wykonanym z kątowników 2, które służą
do mocowania przepustnicy w sieci wentylacyjnej
i połączenia z takim samym kołnierzem 8> którym
są zakończone inne odcinki kanału 1. W bocznych

15 ściankach kanału 1 są osadzone na prowadnicach
3 cylindryczne bryły o zmiennym kształcie, sta¬
nowiące opływowe elementy dławiące 4 przepływ
powietrza; składają się one z dwóch płaszczyzn 5
z materiału sprężystego, na przykład z blachy mo-

20 siężnej o długości równej szerokości kanału 1, po¬
łączonych ze sobą wzdłuż podłużnych krawędzi
w ten sposób, że element dławiący 4 przybiera po¬
stać cylindrycznej bryły, a jego przekrój poprzecz¬
ny stanowią dwa przecinające się ze sobą odcin-

25 ki okręgu tworząc kształt dwuwypukłej soczewki.
Wewnątrz cylindrycznej bryły stanowiącej ele¬
ment dławiący 4 zamocowana jest w geometrycz¬
nej osi bryły w ściankach kanału 1 oś 7, na któ¬
rej są osadzone rozporki 6. Obrót osi 7 powoduje

30 obrót rozporek 6, które naciskając na wewnętrzne
powierzchnie elementów dławiących 4 'powodują
ich wygięcie na zewnątrz i przysłonięcie światła
przekroju kanału 1, przez który przepływa powie¬
trze. Powietrze to opływa bez zaburzeń aerodyna-

85 miczny kształt elementu dławiącego 4. Krańcowe
ustawienie rozporek 6, prostopadłe do osi 7 obrotu,
powoduje dociśnięcie płaszczyzn bocznych 5 ele¬
mentu dławiącego 4 do ścianek kanału 1 i/lub do
płaszczyzny sąsiedniego elementu dławiącego 4, wy-

4i nikiem czego jest całkowite zamknięcie przelotu
kanału.

Zastrzeżenie patentowe

45 Przepustnicą powietrza, zwłaszcza do instalacji
wentylacyjnych, umieszczona w kanale przewodu
wentylacyjnego, składająca się z jednego lub kil¬
ku elementów dławiących, znamienna tym, że ele¬
ment dławiący (4) ma postać cylindrycznej bryły

50 o zmiennym regulowanym przekroju poprzecznym
w kształcie dwuwypukłej soczewki i składa się
z połączonych ze sobą płaszczyzn (5) z materiału
sprężystego oraz jest osadzony w kanale wenty¬
lacyjnym (1) za pomocą prowadnic (3), przy czym

55 wewnątrz elementu dławiącego (4) są umieszczo¬
ne na osi (7) ruchome rozporki (6).



KI. 36 d, 3/01 62274 MKP F 24 f, 13/10

 * FIG.1-

TK5.JL

FIG. 3.


	PL62274B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


